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Svjetlana Jerković

15. RUJNA 2024. // BROJ 916. // Godište XVII.

ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

KRIŽ JE SLAVA I UZVIŠENJE KRISTOVO

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu nema organizirane molitve krunice, 
a u petak je križni put na Križevcu u 14 sati. 

Slavimo blagdan križa, po kojemu su otjerane tmine, 
a bî vraćeno svjetlo. Blagdan križa slavimo, i s Raspe-
tim bivamo uzdignuti u uzvišeno, da bismo – ostavivši 
dolje zemlju s grijehom – stekli ono višnje. Takvo je i 
toliko posjedovanje križa. Tko njega posjeduje, ima 
blago. S pravom nazvah blagom ono što je u stvari 
i po imenu najljepše od svih dobara. U njemu, i po 
njemu i u nj postavljeno je svekoliko naše spasenje i 
vraćeno u prvotno stanje. Da nije bilo križa, Krist ne bi 
bio razapet. Da nije bilo križa, život ne bi bio čavlima 
prikovan o drvo. A da on ne bje čavlima prikovan, 
ne bi bili iz boka potekli izvori besmrtnosti – krv i 
voda, izvori što svijet oslobađaju od grijeha; ne bi 
bila uništena zadužnica grijeha, ne bismo bili vraćeni 
u slobodu i ne bismo uživali stablo života, niti bi se 
otvorio raj. Da križa ne bje, smrt ne bi bila oborena, 
niti bi pakao ostao bez plijena. 
Velika je dakle i dragocjena stvar križ. Velika, re-
koh, jer su po njemu ostvarena mnoga dobra. Ona su 

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Utorak, 17. IX. 2024.
Za + Ivana Čilića
Za ++ Maru i Jozu – Popu Čilića
Za ++ Veselku i Marka Muselimovića
Za ++ Juru Mišića, Nikolu i Milicu Lovrić i sve ++ iz Mišić 
i Lovrić
Za ++ Matu i Matiju Bevanda
Za ++ Jakova i Biserku Ostojić

Srijeda, 18. IX. 2024.
Za ++ Dragu, Danicu i Antonija Vasilja
Za + Dragu Prskala (m) i ost. ++
Za ++ Zvonku, Milicu i Ivana Ostojića i ost. ++
Za ++ Ivana, Ljubicu i Branislava Sušca i ost. ++
Za ++ Velimira, Lucu, Zvonku Brajkovića i ost. ++
Za ++ iz obitelji Dragićević, Antunović , Ilić i Blažević

Petak, 20. IX. 2024.
Za ++ iz obitelji Dugandžić
Za ++ iz obitelji Medić, Vukoja, Galić i  Perko
Za+ Miroslava – Miću Ostojića
Za ++ Janju i Andriju Sivrića
Za + Franju Vasilja – Tošića
Za + Slavka Vasilja – Šljavku
Za ++ iz obitelji Veselka Sivrića

Četvrtak, 19. IX. 2024.
Za ++ Grgu i Stanu Barać
Za ++ Pavu, Anđelka Šegu i Stanu Barbarić i ost. ++
Za sve ++ iz obitelji Pažin i Vlaho
Za ++ Veselka – Velju, Maru, Nedu i Maju Barać
Za ++ Antu i Stanu Jurković
Za + Ivana – Inu Sivrića i ost. ++

Subota, 21. IX. 2024.
Za + Nikolu – Ninu Bukovca i ost. ++
Za ++ iz obitelji Joze Kozine
Za + Božu Ostojića
Za ++ Mladena i Dragana Sivrića
Za ++ Mirka i Pavicu Vasilj
Za + Jelu Tadić
Za + Vidu Vasilj  - Totinu 

Ponedjeljak, 16. IX. 2024.
Za ++ Anicu, Maru, Jozu Vasilja i Zvonku Ćavara
Za + Peru Prskala
Za ++ Milenka Soldu, Zdravka, Ljubišu, Maru, Ivana i 
Milenka Baraća
Za ++ Ivana i Ljubicu Vasilj
Za + Marinka Jerkovića
Za + Andriju Paponju
Za ++ Anu i Iću Bencuna i Marinu Doko i njihove ++ 
roditelje, braću i sestre

utoliko brojnija što Kristovim čudesima i patnjama val-
ja pridati moćnija svojstva. A dragocjena je stvar, jer 
je križ Božja patnja i pobjednički znak: patnja poradi 
svojevoljnog smrtnog stradanja na njemu, a pobjednič-
ki znak jer je na križu smrtno ranjen đavao i s njime na-
dvladana smrt. Vrata su pakla satrvena: križ je postao 
opće spasenje čitavoga svijeta. 
Križ nazivamo Kristovom slavom i Kristovim uzvišenjem. 
On je žuđena čaša i dovršenje patnji što ih je Krist 
pretrpio za nas. Sam Krist kaže da je križ njegova sla-
va: Sad je proslavljen Sin Čovječji, i Bog je proslavljen 
u njemu i još će ga proslaviti. I opet: Proslavi me, Oče, 
slavom koju imadoh kod tebe prije nego postade svijet. 
ili: Oče, proslavi svoje ime. Dođe dakle glas s neba: I 
proslavio sam, i opet ću proslaviti. A rečeno je to o 
slavi što ju je tada stekao na križu. Sam Krist svjedoči 
također da je križ i njegovo uzvišenje, jer veli: Kad 
budem uzdignut, sve ću privući k sebi. Očito je dakle da 
je križ i slava i uzvišenje Kristovo. (sveti Andrija Kretski)

Svete mise u iduću nedjelju u 7, 8, 9:30, 11 i 18 sati. 
U područnim crkvama, u Miletini, Vionici i Šurmancima 
u 9 sati.

Idući srijeda, petak i subota su JESENSKE KVATRE  koje 
su posvećene molitvi za svećenička i redovnička zvanja i 
kršćansku izgradnju mladeži.

Prvi susret ministranata i upisi novih su u subotu  21. 
rujna u 9:30 sati.

Započeli smo s probama pjevanja za mali zbor "Golu-
bići mira". Molimo roditelje da potiču svoju djecu i ukl-
juče ih u tu lijepu liturgijsku službu. Probe i upisi se održa-
vaju u vjeronaučnoj dvorani subotom u 10 sati.

Već su počele redovite probe velikog zbora "Kraljica 
mira" koje se održavaju dva puta tjedno u 19:30 sati. 
Ako ima nadarenih za pjevanje koji bi se priključili zbo-
ru neka se jave s. Ireni Azinović (063/404-951).

Kršteni  u našoj župi:
- FRANKO MILETIĆ, sin Marijev i Marijane, r. Vasilj iz 
Međugorja;
- LUKA NAKIĆ, sin Josipov i Katarine, r. Martinović iz 
Međugorja.

U našoj župi umrli su:
- MARIJANA VASILJ, žena Stankova iz Međugorja;
- PAVO ĆUBELA, sin Nedjeljkov iz Bijakovića.



DUHOVNI KUTAK

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
18:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 11:00 – pučka misa; 
18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom 19:00 – 20:00h.
Subotom 21:00 – 22:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom.
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe dva puta tjedno u 19:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

SVETKOVINA UZVIŠENJA KRIŽA GOSPODINOVA
Prvo čitanje: Br 21, 4b-9
U one dane: Narod putem postane nestrpljiv. I počne gov-
oriti protiv Boga i protiv Mojsija: »Zašto nas izvedoste iz 
Egipta da pomremo u ovoj pustinji? Nema kruha, nema 
vode, a to bijedno jelo već se ogadilo dušama našim.« 
Onda Gospodin pošalje na narod ljute zmije; ujedale ih 
one, tako te pomrije mnogo naroda u Izraelu. Dođe narod 
k Mojsiju pa reče: »Sagriješili smo kad smo govorili protiv 
Gospodina i protiv tebe. Pomoli se Gospodinu da ukloni 
zmije od nas!« Mojsije se pomoli za narod i Gospodin reče 
Mojsiju: »Napravi zmiju i stavi je na stup: tko god bude 
ujeden, ostat će na životu ako je pogleda.« Mojsije napravi 
zmiju od mjedi i postavi je na stup. Kad bi koga ujela ljuti-
ca, pogledao bi u mjedenu zmiju i ozdravio.

O Križu, svjetlo čudesno

O Križu, svjetlo čudesno,
Sveg svijeta ti si spasenje,
Ti žrtveniče Isusa,
Otkupitelja grješnika.

Od ploda stabla kobnoga
Svijet čitav bješe otrovan,
A drvo Križa otkupnog
Svijet grješan posve ozdravlja.

O Kriste, Kralju preblagi,
Ti znakom Križa pobjednim
Zaštiti nas od zala svih,
Od Opakog obrani nas!

Nek usta naša složno ti
I srca s njima pobožno
Trenutka svakog žića nam,
O križu, hvale pjevaju.

Nek slava bude vječita
Sa Ocem, s Duhom Presvetim
I tebi, Kriste Isuse,
Što križem svijet sav otkupi. Amen.

Otpjevni psalam: Ps 78, 1-2.34-38
Pripjev: Ne zaboravite djela Božjih!

Poslušaj, narode moj, moju nauku,
prikloni uho riječima usta mojih!
Otvorit ću svoja usta na pouku,
iznijet ću tajne iz vremena davnih.
Kad ih ubijaše, tražiše ga
i opet pitahu za Boga;
spominjahu se da je Bog hridina njihova
i Svevišnji njihov otkupitelj.

Ali ga opet ustima svojim varahu
i jezikom svojim lagahu njemu.
Njihovo srce ne bijaše postojano s njime
nit bijahu vjerni Savezu njegovu.
A on im milosrdno grijeh praštao
i nije ih posmicao;
često je gnjev svoj susprezao
da ne plane svom jarošću.
Drugo čitanje: Fil 2, 6-11
Krist Isus: trajni lik Božji, nije se kao plijena držao svoje 
jednakosti s Bogom, nego sam sebe »oplijeni« uzevši lik 
sluge, postavši ljudima sličan; obličjem čovjeku nalik, ponizi 
sam sebe, poslušan do smrti, smrti na križu. Zato Bog njega 
preuzvisi i darova mu ime, ime nad svakim imenom, da se 
na ime Isusovo prigne svako koljeno nebesnikâ, zemnikâ i 
podzemnikâ. I svaki će jezik priznati: »Isus Krist jest Gospo-
din!« — na slavu Boga Oca.
Evanđelje: Iv 3, 13-17
U ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: »Nitko nije uzašao na 
nebo doli onaj koji siđe s neba, Sin Čovječji. I kao što je 
Mojsije podigao zmiju u pustinji tako ima biti podignut Sin 
Čovječji da svaki koji vjeruje, u njemu ima život vječni. Uis-
tinu, Bog je tako ljubio svijet te je dao svoga Sina Jedi-
norođenca da nijedan koji u njega vjeruje ne propadne, 
nego da ima život vječni. Ta Bog nije poslao Sina na svijet 
da sudi svijetu, nego da se svijet spasi po njemu.«


